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Departamento Regional do Piaui

Laboratério de Ensaios Tecnolégicos de Argila - LETA Pégina 1/1
DETERMINACAO DAS CARACTERISTICAS DIMENSIONAIS Revisao: 01
Data:
NBR 15310 - ANEXO A & 17/07/2013
Cadigo:
RELATORIO DE ENSAIO N° FT - 040

DADOS CLIENTE

FORNECEDOR: CERAMICA FORTES LTDA
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA
ENDEREGO DO
FORNECEDOR: BR 316 KM 05, ZONA RURAL - TIMON - MA
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA
AMOSTRA: Telha Simples de sobreposicdo|MODELQ: COLONIAL DATA RELATORIO
LOTE: 081 - 2595/15 L04 ORDEM DE SERVICO NR.: 81/15 03/07/2015
NR. DO ENSAIO: 2595 DATA DO RECEBIMENTO: 22/04/2015
IDENTIFICACAQ DAS MEDIDAS NAS TELHAS
; MUNICIPIO MODELO RENDIMENTO | DIMENSOES | GALGA MEDIA (Gm)
CEN® | FABRIGANTE ESTADO TELHA MEDIO T/m? LXCXLp cm

1 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE

2 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE

3 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE

CAPA

4 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE

5 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE

6 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE

7 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE

8 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE

9 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE

CANAL

10 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE

1 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE

12 ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE ATENDE

OBSERVAGAO
DATA DAANALISE __ 02/06/2015

Responsavel Laboratério

SENAI - CTC - CENTRO DE TECNOLOGIA DA CERAMICA - WILDSON GONGALVES

Laboratério de Ensaio Tecnoldgico de Argila - LETA
Rua D, 840 - Lotes 122/123 - Distrito Industrial - Teresina - PI
Telefone: (86) 3220-5028




Departamento Regional do Piaui

SENAI - PIAUi - CTC - "WG"

DEPARTAMENTO REGIONAL DO PIAUI

RELATORIO DE ENSAIO N° 2595-2597-2598-2599-2603
DETERMINAGAO DAS CARACTERISTICAS DIMENSIONAIS E RENDIMENTO MEDIO EM Telha Simples de sobreposigao

LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA

NBR 15310:2009 - ANEXO A T
Data do Relatério 03/07/2015
Pagina 01/02
DADOS CLIENTE
FORNECEDOR: CERAMICA FORTES LTDA
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA
ENDERECO DOFORNECEDOR: |BR 316 KM 05, ZONA RURAL - TIMON - MA
IDENTIFICACAO DA AMOSTRA
AMOSTRA: Telha Simples de sobreposicédo MODELO: COLONIAL
LOTE: 081 - 2595/15 L04 ORDEM DE SERVIGO NR.: 81/15
NR. DO ENSAIO: 2595-2597-2598-2599-2603 DATA DE RECEBIMENTO: 22/04/2015
IDENTIFICACAO DOS EQUIPAMENTOS
Paquimetro digital 22 IFM - N° Certificado: DI-0641/13
Paquimetro digital de 300 mm 37 LMS-PI - N° Certificado: 103/15
Calibrador de Folga 18 - N° Certificado:
CARACTERISTICAS Telha Simples de sobreposicao - COLONIAL
VALOR
: TOLERANCIA
NOME: ESPECIFICADA MEDIDA DIFERENCA NORMATIVA ENCOg;I;RADO
Largura (L) 150,0 mm 146,0 mm -04,0 mm + 2% -2,7%
Comprimento (C) 500,0 mm 502,9 mm 02,9 mm + 2% 0,6%
Distancia do Pino ( Lp) 480,0 mm 407,9 mm -72,1 mm +2% -15,0%
Altura do Pino ( Hp ) 7,0 mm 4,6 mm -02,4 mm 0,3 mm 46 mm
Rendimento Médio (RM) 26,0 Telhas/m?| 26,8 Telhas/m? 0,8 Telhas/m? + 4% 3,2%
Galga Minima ( Gmin ) 408,0 mm 0,0 mm -408,0 mm 0,0 mm
Massa Seca ( Ms ) 1375 g| #VALOR! 6% #VALOR!
[ DETERMINACAO DAS DIMENSOES BASICAS - CAPA |
Cp 01 Cp 02 Cp 03 Cp 04 Cp 05 Cp 06
1 [Comprimento Efetivo (C) 482,88 464,82 500,32 504,80 499,82 499,64
|Largura Efetiva (L) 148,70 148,55 148,42 143,60 174,16 142,76
'3 [Posicdo do Pino (Lp) NA NA NA NA NA NA
4 |Altura do Pino (Hp) NA NA NA NA NA NA
DETERMINACAO DAS DIMENSOES BASICAS - CANAL |
Cp 07 Cp 08 Cp 09 Cp 10 Cp 11 Cp 12 média
=1 {Comprimento Efetivo ( C ) 502,50 503,10 505,60 502,36 499 26 504,82 502,94
2 |Largura Efetiva (L) 142,88 146,58 146,18 147,96 145,00 147,49 146,02
-3 |Posicéo do Pino (Lp) 479,00 481,00 481,00 47,90 477,00 481,49 407,90
4 |Altura do Pino ( Hp ) 4,60 4,70 4,44 4,48 5,62 3,52 4,56
DETERMINACAO DO RENDIMENTO MEDIO
Largura Util Comprimento Util
Méxima Minima Maxima
1|fixada no centro (mm) 176,72 411,34 430,08
2|fixada no centro (mm) 178,00 413,22 432,92
3[fixada no centro (mm) 174,72 410,82 430,92
4|fixada no centro (mm) 173,52 410,82 432,90
5|fixada no centro (mm) 180,00 412,52 433,34
Largura Gtil média (Lu, m) 17,7 cm|Comprimento util médio (Cu, m) 42,2cm
Area Gtil média (Au) = Lu,mx Cu, m 0,07 m?|Rendimento médio (Rm) = 1/Au (0,1T/m?) 26,8 T/m?
Largura total (L) cm 146,0 cm|Comprimento total (C) cm 502,9 cm

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI

Telefone: (86) 3227-2468 (86) 3220-5028

Email: senai.leta@wpoint.com.br




) SENAI - PIAUI - CTC - "WG"
LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA
DEPARTAMENTO REGIONAL DO PIAUI

Departamento Regional do Piaui

RELATORIO DE ENSAIO N° 2595-2597-2598-2599-2603

DETERMINAGAO DAS CARACTERISTICAS DIMENSIONAIS E DA GALGA MEDIA EM TELHA SWIPLES DE SOBREPOSIGAO

Data 03/07/2015
Pégina 02/02
| DETERMINACAO DA GALGA MEDIA |
Kbl LIl 09,0 em DETERMINAGAO DA PLANARIDADE E RETILINEIDADE
Galga maxima (Gmax) 00,0 cm
CP PLANARIDADE CP RETILINEIDADE
1 0,00 1 2,55
| DETERMINACAO DA MASSA SECA | 2 3,10 2 3,93
< 3 169 CAPA
[Valor Médio 1.375 Kg| 4 2,30 4 0,90
5 5 2,99
CP massa seca 6 4,26 6 3,75
1 1322,4 g 7 2,56 7 2,80
2 1389,8 g 8 8 2,58
1,99
s 140808 CAPA 3 4,50 2 i CANAL
4 1297 4 g 10 4,18 10 2,63
5 13216 g 11 1,16 11 3,00
6 132719 12 5,00 12 3,08
7 14189 g
8 14249 g
9 14195 g A,
10 14154 g
11 13285 g
12 14208 g
OBSERVACAO

Este ensaio refere-se somente a amostra ensaiada pelo Laboratério

Este relatorio sé deve ser reproduzido por inteiro e com aprovagéo escrita do Laboratério

NBR 15310:2009 - Item A.4.4.2 - Como relagio ao ensaio de RETILINEIDADE referentes aos valores individuais medidos, resultado for
positivo (+) a telha apresenta concavidade em relagéo a borda. Quando o sinal for negativo (-), a telha apresenta convexidade em relacédo
a borda.

NBR 15310:2009 - Item 4.8.3 - O valor de RETILINEIDADE para telhas simples de sobreposigéo ndo deve ser superior a 1% do
comprimento efetivo.

NBR 15310:2009 - Item 4.8.4 - O valor de PLANARIDADE néo deve ser superior a 5 mm, independente do tipo de telha.

NBR 15310:2009 - Item 5.1 - A massa da telha seca n4o deve ser superior a 6% do valor declarado no projeto do modelo da telha.
NBR 15310:2009 - Na inspegéo por ensaios de 4.6.2 - CARACTERISTICAS DIMENSIONAIS - a) b) ¢) e d), 4.8 - RETILINEIDADE e
PLANARIDADE, a aceitagdo ou rejei¢do do lote fica condicionada ao disposto na Tabela 6. .

NBR 15310:2009 - Na inspeg&o por ensaios de 5.1 - MASSA, a aceitag8o ou rejeigo do lote fica condicionada ao disposto na Tabela 7.
NBR 15310:2009 - A inspeg&o por ensaios de 4.6.2 - RENDIMENTO MEDIO - ) deve atender a tolerancia espeficidada em 5.2 para o
lote seja aceito.

Nao foi solicitado o ensaio de galga pelo cliente

NA - Nao aplicavel

data da analise 16/06/2015 [
Signatério Autorizado

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone: (86) 3227-2468 (86) 3220-5028  Email: senai.leta@wpoint.com.br



SENAI - PIAUI - CTC - "WG"
LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA

Departamento Regional do Piaul

RELATORIO DE ENSAIO N° 2600

DETERMINAGAO DA MASSA SECA E DA ABSORGAQ DE AGUA

NBR 15310/2005 - ANEXO D

Data do relatério: 02/07/2015
. 01/01

Form LCV-22-2 verséo 00 dala 10—01 03

i L i Vi DADOS CLIENTE -r s i it o s rvis e
FORNECEDOR CERAMICA FORTES LTDA

INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA
ENDEREGO: BR 316 KM 05, ZONA RURAL - TIMON - MA
e e e e L IDENTIFICACAOIDA'AMOS TRA G rrrin e b Er
AMOSTRA: Telha Simples de sobreposicdo Modelo: COLONIAL
LOTE: 081 - 2595/15 L04 Ordem de Servigo: 81/15
N.° DO ENSAIO: 2600 Data Recebimento: 22/04/15
~__ IDENTIFICAGAO DOS EQUIPAMENTOS
3| - N° Certificado:
Thermohigrémetro 7| - N° Certificado:
Balanga Digital de Precisdo 25| - N° Certificado:
Tanque de Imersdo 5| - N° Certificado:
SRR _RESULTADOS INDIVIDUAIS |
TPODE | ., | MAssA | OSSR | ABSORGAO| TIPODE | MASSA | ¢ A"“Tﬁiiﬁ) . Agsag%io
TELHA ’ SECA (g) DE AGUA (%)| TELHA i SECA (g) 0
(9) (9) (%)
1 13224 1457,7 10,2 7 1418,9 1580,6 11,4
2 1389,8 1542,2 11,0 8 1424,9 1573.4 10,4
3 1408,8 1571,0 11,5 9 1419,5 1569,5 10,6
CAPA 4 1207.4 | 14298 10.2 GANAL 10 14154 1569.3 10,9
5 1321,6 1456,4 10,2 11 1328,5 1467,5 10,5
6 13271 1460,3 10,0 12 1420,8 1585,5 11,6

_MEDIA DOS RESULTADOS CAPAj C.

e M"?’z‘\'n L

N.° DE CPS: | - ' 12

MEDIA ABSORGAO DE AGUA: 10,7 %

DESVIO PADRAO: 05 %

COEF. DE VARIAGAO: 51 % "Temperatu‘ra Umlgﬂde cg?laﬁva'
MEDIA MASSA SECA: 13746 g _ ambiente °C ambiente
MEDIA MASSA SATURADA: 1521,9 g 26,5 °C 78.8 %

SR Fgg:f,. I ek R N o U S G OBS
Este ensaio refere-se somente a amostra ensalada pelo Laboratono
Este relatério de ensaio s6 deve ser reproduzido por inteiro e com aprovovagao escrita do Laboratério
A incerteza expandida (U) relatada € baseada em uma incerteza padrao combinada multiplicada por um fator de abrangéncia K,
Conforme prescrigdo da NBR 15310/2005 item 5.1, a massa da telha seca ndo deve ser superior a 6% do valor
declarado no projeto do modelo da telha
Conforme prescricdo da NBR 15310/2005 item 5.3, o limite maximo admissivel &€ 20%

B B
:

~

[Data da anal 16/06/2015 | {/@J

Sighatario Autorizado

RUA 'D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone: (86) 3227-2468 (86) 3220-5028  Email: senai.leta@wpoint.com.br



SENAI - PIAUI - CTC - "WG"
LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA
DEPARTAMENTO REGIONAL DO PIAUI

Departamento Regional do Plaul
RELATORIO DE ENSAIO N° 2601
VERIFICAGAO DA IMPERMEABILIDADE *

NBR 15310/2005 - ANEXO B

02/07/2015

Data do relatério:

Form-LCV- 22 11 - verséo 02 0‘.’09;'06
G R RS B S S DADOS CLIENTE #vuiis

CERAMICA FORTES LTDA

CERAMICA FORTES LTDA

BR 316 KM 05, ZONA RURAL - TIMON - MA

FORNECEDOR:

INTERESSADO: =
ENDEREGO DO FORNECEDOR:

~ IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA

AMOSTRA:

- Telha Sumples de sobreposigéo MODELO (cm): COLONIAL
LOTE: 081 - 2595/15 LO4 ORDEM DE SERVIGO: 81/15
NR. ENSAIO: 2601 DATA DE RECEBIMENTO 22/04/15

 DOS EQUIPAMENTOS

Balanga digital

25 - N° Certificado:
Estufa 3 - N° Certificado:
Balanga 15 kg 5 - N° Certificado:
Thermohigrémetro 7 - N° Certificado:

St:tus da telha Umidade 1
N° Precipitacdo de Permeavel ou TIPO DE Temperatura relativa Tipo t.ia
agua na superficie Impermeavel ambiente diifiiits o superficie da
Cp do Espelho a4gua TELHA durante o ensaio ansals telha
1 Auséncia de agua Impermeavel
2 Auséncia de agua Impermeavel 243°C 60,4 % NATURAL
3 Auséncia de agua Impermeavel CAPA
B Auséncia de dgua Impermeavel
5 Auséncia de dgua Impermeavel
6 Auséncia de dgua Impermeavel
7 Auséncia de 4gua Impermeavel
8 Auséncia de agua Impermeavel
9 Auséncia de agua Impermeavel CANAL
10 Auséncia de dgua Impermeavel
11 Auséncia de dgua Impermeavel
12 Auséncia de agua Impermeavel
i ; = BRI, o P s L B R S OB S s i e e e R L T e
Este ensaio refere-se somente a amostra ensaiada pelo LETA. ’
Este relatorio de ensaio s6 deve ser reproduzido por inteiro e com aprovovagao escrita do LETA
A incerteza expandida (U) relatada & baseada em uma incerteza padrao combinada multiplicada por um fator de abrangéncia K, para um nivel de
confianca de aproximadamente 95%
Conforme prescrigdo da NBR 15310/2005 item 5.4, quando submetida ao ensaio para verificagdo da impermeabilidade, a
telha ndo deve apresentar vazamentos ou formagéo de gotas em sua face inferior, sendo porém, tolerado o pareceimento de manchas de umidade.

0

Signatario Autorizado

[data da analise | 18/06/2015 |

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone: (86) 3227-2468 (86) 3220-5028  Email: senai.leta@wpoint.com.br



SENAI - PIAUIi - CTC - "WG"
LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA
DEPARTAMENTO REGIONAL DO PIAUI

Departamento Regional do Piaui

RELATORIO DE ENSAIO N° 2602

1
DETERMINAGAO DA CARGA DE RUPTURA A FLEXAO SIMPLES (FR)
FLEXAO A TRES PONTOS

NBR 15310/2005 - ANEXO C

Data do relatério: 02/07/2015
FORM chss varsAuoo 0110372015 Pagina: _ __01[01
R e P o s T RV UTE DADOS CLIENTE S i o e B e i R e B A

FORNECEDOR CEhAMICA FORTES LTDA
INTERESSADO: |CERAMICA FORTES LTDA
ENDERECO DO |BR 316 KM 05, ZONA RURAL - TIMON - MA

MR ~ |DENTIFICAGAO DAAMOSTRA
AMOSTRA Telha Slmples de sobreposicado| MODELO: COLONIAL

LOTE: 081 - 2595/15 L04 ORDEM DE SERVIGO NR.: 81/15
NR. DO ENSAIO 2602 DATA DO RECEBIMENTO: 22/04/15
AU " EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

Thermohlgrbmetro 7 - N° Certificado:

Tanque de Imerséo % - N° Certificado:

Prensa ’ Embracal - N° Certificado: 035/15
Paquimetro analégico de 600mm 35 - N° Certificado:

””CAPAmm W £ p f

. FORGA FORGCA TEMPERATRURA P FORGA FORGA
N. (N) (Kaf) AMBIENTE NA N. (N) (Kaf )
EXECUGAO DO ENSAIO
1 877,40 89 7 797,80 81
2 1300,50 133 26,5°C 8 641,70 65
3 1176,20 120 9 1056,80 108
4 1608,40 164 UMIDADE RELATIVA NA 10 1236,20 126
5 813,10 83 EXECUGAO DO ENSAIO 11 1040,30 106
6 1130,30 115 78,8 % 19 1009,00 103

N.2DEC

'w;;{!ﬁ:DESVIO W

6 ; (o} N"DECP (6 SN
MEDIA: 117,44 29,6

MEDIA: 98,3 21,5 21,87

D e e e e b 2 et X ® — -
A carga de ruptura a flexdo, determinada de acordo com a NBR 15310:2005 é de 1300 N (130 kgf)

para telhas compostas de encaixe, 1000 N (100 kgf) para telhas planas de encaixe, planas de sobreposi¢io e simples de
sobreposicéo.

R R D e T T OB SERVACAD S e e B e i e e
Este ensaio refere-se somente a amostra ensaiada pelo Laboratério
Este relatério s6 deve ser reproduzido por interiro e com aprovagao escrita do Laboratorio

3
data da analise 25/06/2015 M §
Signatéario autorizado

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone: (86) 3227-2468 (86) 3220-5028  Email: senai.leta@wpoint.com.br



